Os bens culturais existentes de dois a três territórios de identidade poderão apresentar 

projetos no valor de até R$ 150.000,00; 

Os bens culturais existentes em quatro ou mais territórios de identidade poderão 

apresentar projetos no valor de até R$ 200.000,00. 

2.3 VALOR TOTAL DO EDITAL  

O valor total deste Edital é de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil). 

Cada projeto selecionado receberá o apoio financeiro conforme os valores descritos no 

ANEXO I deste Edital. 

Os créditos orçamentários necessários ao custeio de despesas relativas ao presente 

Edital serão provenientes do orçamento do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural

[...]

de acordo com os critérios e pontuações específicos, conforme Anexo VII. 

A nota atribuída pela Comissão de Seleção será obtida a partir do cálculo da média 

aritmética simples entre as notas dos avaliadores. 

A pontuação máxima do projeto será de 105 (cento e cinco) pontos, considerando as 

pontuações extras, sendo que os projetos que obtiverem pontuação inferior a 70 

(setenta) serão desclassificados, bem como aquelas que receberem nota 0 em qualquer 

9.3 ANÁLISE DOS PROJETOS 

dos critérios obrigatórios.